

DIAGNOZA PROBLEMELOR SOCIALE

Compartiment Autoritate Tutelară, Asistență Socială și
Protecție Socială
al Primăriei comunei Păulești
pentru anul 2025

Date privind modul în care au fost culese informațiile

Nr. crt	Tehnica utilizată	Număr de acțiuni
1	Analiză de documente	Lista furnizorilor de servicii sociale acreditați și a serviciilor sociale licențiate în baza Legii nr. 197/2012 *https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/familie/politici-familiale-incluziune-si-asistenta-sociala/4848 Atlasului Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din România *https://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Minister/F6_Atlas_Rural_RO_23Mar2016.pdf baza de date Institutul Național de Statistică *http://statistici.INSSE.ro/shop/ Ghidul primăriilor *https://www.ghidulprimariilor.ro/ro/businesses/city_hall_county/Prahova/32 * https://cjph.ro/versiuneveche/files/Documente/Strategii-programe/Strategia-de-dezvoltare-durabila-a-Judetului-Prahova-pentru-perioada-2021-2027.pdf Alte documente elaborate de UAT PĂULEȘTI
2	Interviu	S-au purtat discuții cu personalul Primăriei Comunei PĂULEȘTI: primar, secretar general, asistent social.
3	Focus grup	Un focus grup la care a participat primar, secretar general, asistent social.

INTRODUCERE.

1. Contextul și scopul.

Scopul principal al diagnozei sociale este de a identifica și evalua dimensiunile nevoilor sociale din cadrul comunității. În acest sens au fost stabiliți indicatori pentru fiecare componentă socială, atât pentru copii cât și pentru adulți: date demografice, situație locativă, sănătate, educație, șomaj, gradul de ocupare, categorii defavorizate, violență domestică, infracționalitate, implicarea autorităților locale în ajutorarea populației, prezența serviciilor sociale la nivelul comunității.

Diagnoza socială are drept scop evidențierea elementelor cheie care fac parte din procesul de evaluare (evaluare inițială, evaluare detaliată, identificare risc, proiectare intervenție), aducând în prim plan ca și element de noutate, o propunere de codificare a întregii problematice sociale existente la nivelul categoriilor de beneficiari și al realității sociale la un moment dat. Cu cât evaluarea realizată este mai corectă și bazată pe principiile fundamentale ale asistenței sociale, cu atât soluțiile propuse vor fi mai adecvate problemelor și nevoilor sistemului, ceea ce va duce în mod inerent la rezolvarea acestora.

Diagnoza socială sau psihosocială este un proces de analiză și sinteză a informațiilor pe care asistentul social le obține prin metodele și tehnicile specifice profesiei pentru a facilita planificarea intervenției.

ANALIZA COMUNITATII

1. SITUAȚIA SOCIO- ECONOMICA A UAT PĂULEȘTI

a. Scurta descriere a localitatii:

1.1. Caracteristicile demografice ale populației UAT

Comuna Păulești este situată în partea central-sudică a județului Prahova, pe DN 1, la circa 2 km nord de Municipiul Ploiești și la aproximativ 63 km față de București.

Comuna Păulești este formată din satele Păuleștii Noi, Cocoșești, Păulești și Găgeni. Localitatea Păulești este situată la contactul dintre Câmpia Întăa a Ploieștilor, partecomponentă a Câmpiei Române și Subcarpații Prahovei, subunitate a Subcarpaților de Curbură. Resursele naturale sunt reprezentate de: soluri cu fertilitate ridicată din clasa molisoluri, pajiști naturale și roci de construcție. Relieful localității Păulești este favorabil dezvoltării acestei așezări omenesti, oferind condiții bune pentru locuire și pentru desfășurarea unor activități economice diversificate.

Total populație

Conform recensământului realizat la nivel național în 2022, populația comunei Păulești este de 7985 de locuitori. Față de recensământul din 2011, populația comunei Păulești a crescut.

Majoritatea locuitorilor sunt români (90,85%), iar 0,06% din populația totală este de etnie romă, restul populației fiind de etnie nedeclarată (0,08% din populația totală).

Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (85,71%), adventiști de ziua a șaptea 0,85% iar restul creștini după evanghelie 0,71%.

Analiza evoluției populației în comuna Păulești în ultimii ani oferă perspective importante pentru planificarea strategică. Creșterea sau scăderea numărului de locuitori indică nevoia de adaptare a infrastructurii și serviciilor publice. De exemplu, un declin demografic poate semnală probleme economice ce determină migrația tinerilor, impunând măsuri de creștere a atractivității orașului. O creștere rapidă a populației necesită extinderea sistemelor de transport, locuințe, utilități etc. Pentru a suține numărul mai mare de locuitori. Prin urmare, înțelegerea tendințelor demografice este esențială pentru ca autoritățile să poată răspunde eficient nevoilor în schimbare pe termen lung ale comunității.

Așezarea geografică

Comuna Păulești se află în vecinătatea nordică a Municipiului Ploiești, pe malul stâng al Teleajenului și pe malurile pârâului Dâmbu. Prin partea de sud-vest a comunei terece șoseaua națională DN1, care leagă Ploieștiul de Brașov, dar ea nu trece prin nicio localitate a comunei; din DN1, pe teritoriul comunei se ramifică șoseaua județeană DJ 155, care asigură accesul din Păulești spre drumul național. La Păulești, DJ155 setermină în șoseaua județeană DJ102, care o leagă spre sud de Ploiești și spre nord de Plopeni, Dumbrăvești, Vărbilău, Slănic și Izvoarele. Prin comună trece și calea ferată Buda-Slănic, pe care este desrvită de stația Găgeni.

Comuna Păulești are o suptafață de aprox 5527 ha, comuna fiind organizată în peste 2000 gospodării.

Infrastructura de drumuri și căi de acces

Dezvoltarea infrastructurii reprezintă un punct cheie în vederea reducerii disparităților regionale.

În vederea creșterii calității vieții locuitorilor și dezvoltării economice a comunei sunt necesare realizarea unor investiții pentru alimentarea cu apă a gospodăriilor și realizarea unei rețele de canalizare menajeră.

Drumurile locale au un rol semnificativ în zonele rurale, asigurând accesul la rutele de comunicare naționale, facilitând transportul persoanelor și schimburile economice. În comuna Păulești infrastructura este dezvoltată pentru a putea permite creșterea economică necesară diminuării disparităților regionale.

Dezvoltarea infrastructurii rutiere locale reprezintă un instrument esențial pentru implementarea cu succes a priorităților de dezvoltare pentru comunitatea locală, contribuind la combaterea izolării zonelor subdezvoltate pentru comunitatea locală, contribuind la combaterea izolării zonelor subdezvoltate, la creșterea mortalității a mărfurilor și a persoanelor, precum și

la integrarea zonei în rețeaua de transport de la nivel regional, național și european.

O infrastructură de transport eficientă, legată la rețelele de transport de la nivel regional, național și european, generează o creștere economică pe plan local care poate facilita dezvoltarea de noi activități pe piața locală.

Obiective de interes istoric și artistic

La sfârșitul secolului al XIX lea, comuna este formată din satele Păulești, Găgeni și făcea parte din plasa Filipești a județului Prahova. În comuna cu 1066 de locuitori se află o școală din 1859, frecventată de 58 de elevi (din care 14 fete) și trei biserici- două în Păulești, din care cea mai recentă datată din 1887, și una în Găgeni, datând din 1888. Satul Coccoșești făcea parte pe atunci din comuna Strâmbeni-Blejoii. În perioada interbelică, anuarul Socec menționează în plus două cătune, Dănești și Degerați, precum și apartenența comunei la plasa Ploiești din același județ. În 1931, satul Găgeni a devenit reședința unei comune formate doar din el.

Între 1938 și 1945, comuna l-a avut primar pe reputatul arhitect ploieștean Toma T. Socolescu, în mandatul căruia comuna a cunoscut o pronunțată dezvoltare, cu construcția mai multor clădiri de utilitate publică.

În 1950, comuna Găgeni s-a desființat, iar satul a trecut în subordinea comunei Păulești, arondată raionului Ploiești din regiunea Prahova, iar din 1952 din regiunea Ploiești. Satul Degerați a fost rebotezat în 1964 Păuleștii Noi. În 1968, Păulești a devenit comună suburbană a Municipiului Ploiești, având în componență satele Păulești, Găgeni, Coccoșești și Păuleștii Noi, întrucât cătunul Dănești a fost înghițit de satul Păulești. În 1989, noțiunea de comună suburbană a fost desființată, iar comuna Păulești a devenit comună de sine stătătoare subordonată județului Prahova.

Proiecte de investiții

- i. Asfaltare și modernizare drumuri comunale
- ii. Modernizare, reabilitare și dotare școli
- iii. Modernizare/extindere rețea de canalizare
- iv. Extindere construcții locuințe ANL
- v. Eficientizare energie electrică

Tabel 1 *situația demografică în comuna Păulești*

<i>Nr crt.</i>	<i>Indicator</i>	<i>Nr.</i>
	<i>Total populație</i>	7985
1	<i>Copii 0-19 ani</i>	1577
2	<i>Adulți 20-65 ani</i>	5117
3	<i>Persoane 65+ ani</i>	1291
4	<i>Femei</i>	4127
5	<i>Bărbați</i>	3858
	<i>Structura etnică</i>	
1	<i>Români</i>	94,72%
2	<i>Alte grupuri etnice</i>	5,28 %

În comuna Păulești, populația totală numără 7985 de locuitori. Dintre aceștia, grupa de vârstă cu cea mai mare populație este cea cuprinsă între 40-49 ani, în care se regăsesc 1399 de persoane, ceea ce reprezintă aproximativ 17,52% din totalul populației.

Pe de altă parte, grupa de vârstă cu cei mai puțini rezidenți este cea cu vârsta 80+, cu 338

de persoane, adică 4,23 % din întreaga populație a comunei Păulești.

Este interesant să observăm că intervalul de vârstă cuprins între 0 și 49 ani reprezintă 60,65%. În același timp, intervalul de vârstă 50-80 ani constituie 39,35% din populație. Acest lucru indică o populație cu o vârstă medie mai tânără decât media națională.

Analiza populației pe grupe de vârstă în comuna Păulești este esențială pentru adaptarea serviciilor publice la nevoile în schimbare ale locuitorilor.

1.2. Situația zonelor marginalizate

În comuna PĂULEȘTI conform *Atlasului Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din România*

(https://www.mmuncii.ro/j33/images/Documente/Minister/F6_Atlas_Rural_RO_23Mar2016.pdf) realizat de către Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare Băncii Mondiale, există rata cea mai mică dezvoltare /o rată dezvoltare medie - scăzută /o rată de dezvoltare medie /o rată de dezvoltare medie- ridicată /o rată de dezvoltare comprehensivă, iar rata de marginalizare este 0.

Studiile existente indică trei criterii principale pentru definirea și analiza diferitelor tipuri de zone dezavantajate, respectiv marginalizate, și anume:

- 1) Capitalul uman- de obicei, educație, starea de sănătate, mărimea și compoziția gospodăriei
- 2) Gradul de ocupare formală a forței de muncă
- 3) Condițiile de locuire

Zonele marginalizate sunt definite ca zone din interiorul localităților (comune, orașe municipii) care nu satisfac un standard corespunzător pe nici unul din cele trei criterii, adică au deficit de capital uman, au un nivel scăzut de ocupare formală și oferă condiții improprii de locuire. Spre deosebire, zonele dezavantajate sunt, prin definiție, zone din interiorul localităților care nu ating un standard corespunzător pe unul sau pe două din cele trei criterii avute în vedere.

1.3. Ocuparea forței de muncă

La nivelul comunei, sub aspectul ocupării forței de muncă, majoritatea locuitorilor apti de muncă lucrează în localitatea de reședință, cât și în orașele învecinate, deplasarea în alte localități făcându-se folosind autoturismul personal sau transportul în comun, existând curse regulate auto.

Numărul șomerilor aflați în plată din comună este de aproximativ 30 persoane, fiind identificate ușor noi locuri de muncă având în vedere numărul mare de angajatori din comună, diversitatea activităților cât și distanța relativ mică pentru deplasare în Municipiul Ploiești.

Se constată, de asemenea că există un procent de tineri/adulți din comunitate plecați la muncă în străinătate, desfășurând în principal muncă sezonieră, în principal în construcții, depozite sau transport.

În comuna Păulești activitățile realizate de societățile comerciale sunt diverse, la nivelul comunei fiind înregistrate 1036 societăți comerciale conform platformei <http://www.topfirme.com>.

În ceea ce privește lista de domenii de activitate din comuna Păulești, codurile CAEN care au generat cele mai mari cifre de afaceri în anul 2022 conform site-ul <http://www.topfirme.com/judet/prahova/localitate/paulesti> sunt următoarele:

- Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte
- Activități de asistență medicală specializată
- Fabricarea altor produse din material plastic
- Fabricarea pâinii, fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie
- Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale;
- Alte activități recreative și distractive
- Fabricarea de mobilă pentru birouri și magazine
- Transporturi rutiere de mărfuri
- Fabricarea săpunurilor, detergenților și a produselor de întreținere
- Fabricarea altor piese și accesorii pentru autovehicule și pentru motoare de autovehicule

Activități specifice zonei: Industrie, Comerț, Morărit și panificație, Prelucrarea lemnului, Agricultură (cultura plantelor).

Activități economice principale: industrie, îngrijire medicală (clinici și spitale), comerț, croitorii, restaurante, agricultură (creșterea animalelor și cultura plantelor).

La nivelul județului Prahova activează un număr de 319 asistenții sociali și funcționează 5 forme independente de exercitare a profesiei (1 societate civilă profesională de asistență socială și 4 cabinete individuale de asistență socială).

În cadrul Compartimentului Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială din cadrul UAT Păulești își desfășoară activitatea doi asistenți sociali (un asistent social aflat în concediu medical de lungă durată), absolvenți ai facultăților de profil, înscrși în Registrul Național al Asistenților Sociali din România.

1.4. Transferuri sociale

Tabel nr.2 Transferuri sociale

	Indicator	Nr.
1	Beneficiari de VMI	8 dosare
2	Beneficiari de ajutoare pentru încălzirea locuinței	5 dosare
3	Dosare acordare de ajutoare persoanelor cu nevoi speciale, inclusiv persoane cu dizabilități	313
4	Tichete educaționale	2
5	Altele (de specificați)	Ajutoare/sprijin financiar pentru situații speciale*

Ajutoare pentru situații speciale*

- Ajutoare de urgență în bani sau în natură pentru situații precum: calamități naturale, incendii, epidemii, epizootii, probleme grave de sănătate, deces, etc);
 - Ajutorare pentru situații excepționale pentru copii în situație de risc;
 - Sprijin financiar la 50 de ani de căsătorie;
 - Sprijin financiar pentru cel mai vârstnic locuitor din fiecare sat al comunei
- Cu ajutorul sponsorilor, toți copii din comunitate primesc periodic: cadouri

1.5. Educație și sănătate

Tabel nr.3 Educație și sănătate

	Indicator	Valoare
1	Grădiniță (dacă există)	3 (din care 1 cu program prelungit)
2	Distanța (km) până la cea mai apropiată grădiniță	3 km
3	Școală primară (dacă există)	2
4	Distanța (km) până la cea mai apropiată școală primară	3 km
5	Școală generală (dacă există)	2
6	Distanța (km) până la cea mai apropiată școală generală	15 km
7	Școală profesională	0
8	Distanța (km) până la cea mai apropiată școală profesională	15 km Ploiești 6 km Plopeni
9	Liceu	0
10	Distanța (km) până la cel mai apropiat liceu	15 km Ploiești 6 km Plopeni
11	Alte instituții educaționale (post-liceală, facultate)	0
12	Distanța (km) până la cele mai apropiate post-liceale și/ sau facultate	15 km Ploiești 89 km București

Numărul cadrelor didactice este suficient raportat la numărul copiilor, având pregătire corespunzătoare.

Pentru copii care locuiesc la distanțe apreciabile de unitățile de învățământ (grădiniță, școală) este asigurat transportul acestora cu unul din cele două microbuze școlare.

Nu există situații de abandon școlar ca urmare a consilierii permanente asigurate de personal școlar.

La nivelul comunei Păulești funcționează trei cabinete de asistență medicală - 3 medici medicină de familie.

În comună funcționează un număr de 3 farmacii care asigură nevoile în ceea ce privește achiziția de medicamente. Accesul locuitorilor comunei Păulești la serviciile medicale de urgență se realizează prin deplasare la cel mai apropiat spital se află la 15 km, în municipiul Ploiești sau la clinicile medicale și spitalele din localitate (3 spitale private inclusiv consultații în ambulatoriu și un centru de recuperare medicală).

1.6. Serviciile sociale existente (la nivelul anului 2024)

Compartimentul Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială din cadrul UAT Păulești este acreditat ca furnizor de servicii sociale și are înființat un serviciu social.

Serviciul de asistență comunitară 8899 CZ-PN-V deține licența de funcționare seria LF nr. 0012251 pentru perioada 14.06.2023-13.06.2028, având stabilită o capacitate de 10 beneficiari/lună.

Serviciile sociale publice din mediul rural sunt furnizate de Compartimentul Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială din cadrul UAT Păulești, în principal sub forma prestațiilor sociale.

În principal atribuțiile asistentului social angajat în cadrul Compartimentului Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială sunt: acordarea prestațiilor sociale (alocația de stat pentru copii, venitul minim de incluziune, ajutorul pentru încălzirea locuinței, ajutoare de urgență, după caz, indemnizația pentru creșterea copilului, stimulentele de inserție, etc), efectuarea anchetelor sociale acordării prestațiilor sociale și cele solicitate de alte autorități și instituții publice, indemnizația pentru persoanele încadrate într-un grad de handicap și angajarea asistenților personali ai persoanelor cu handicap, tichete de creșă, etc.

1.7. Furnizori de servicii sociale/ONG în comunitate

La nivelul localității nu există alți furnizori de servicii sociale și nici alte servicii sociale care să răspundă nevoilor comunității.

La nivelul UAT Păulești, în ultimii ani, au fost accesate și implementate proiecte finanțate cu fonduri naționale sau externe (europene-pre-aderare sau post-aderare/ structurale, norvegiene) care au vizat dezvoltarea infrastructurii, educație, etc, astfel că are expertiza și capacitatea necesară implementării proiectelor, inclusiv în domeniul serviciilor sociale.

1.8. Pachetul Minim de Servicii (PMS)

Personalul din cadrul UAT Păulești deține cunoștințe despre pachetul minim de servicii pentru copii, cele mai multe informații le-a obținut în cadrul întâlnirilor

la care a participat în ultima perioadă de timp și conștientizează importanța implementării acestuia fiind conștienți de importanța alocării de resurse umane și materiale pentru aceasta.

Personalul din cadrul UAT Păulești a apreciat că implementarea pachetului minim de servicii pentru copii ar avea efecte imediate pozitive, vizibile în cadrul comunității. La nivel local ca dificultăți care au îngreunat sau ar putea îngreuna procesul de implementare ar fi lipsa resurselor financiare cât și dificultățile întâmpinate în vederea menținerii/angajării de personal specializat dat fiind că legislația în vigoare blochează temporar noile angajări în administrația publică.

În ceea ce privește personalul (*număr și tipul de specializare*) necesar pentru a asigura pachetul minim de servicii la nivelul comunității prezentăm mai jos situația existentă, cât și numărul personalului necesar:

Tabel 4 Personalul

Specializare	Nr. existent	Nivel de pregătire	Nr. necesar
Asistent Social	2 (1 asistent social aflat în concediu medical prelungit)	Studii superioare	1
Mediator Școlar	0		1
Mediator Sanitar	0		1
Alte tipuri de personal cu atribuții în furnizarea serviciilor de asistență socială	0		asistent medical comunitar

Din analiza pe teren a reieșit faptul că există un deficit de personal cu atribuții în domeniul asistenței sociale.

Cauzele care au condus la această situație sunt în principal cele ce țin de lipsa resurselor financiare.

Reprezentanții UAT Păulești sunt conștienți de importanța extinderii rețelei de specialiști și sunt în căutare de resurse financiare pentru a acoperii nevoile comunității.

Prin proiectul actual de modificare a Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale se introduce Pachetul minim de asistență socială:

”Art. 54 (1) În scopul prevenirii sau limitării unor situații de dificultate și combaterii sărăciei și excluziunii sociale a copiilor, familiilor și persoanelor care nu dispun de resursele necesare pentru satisfacerea unui nivel minim de trai și pentru

asigurarea accesului la unele drepturi fundamentale, cum ar fi: dreptul la locuință, la educație, la asistență medicală, la servicii pentru creșterea șanselor de ocupare a persoanelor în căutarea unui loc de muncă serviciul public de asistență socială din comune, orașe, municipii și sectoarele municipiului București asigură pachetul minim de asistență socială".

"ss) pachetul minim de asistență socială - activitățile desfășurate de către serviciul public de asistență socială din comune, orașe, municipii și sectoarele municipiului București, prin care se asigură cel puțin activități de informare și consiliere, identificarea și evaluarea nevoilor persoanelor și familiilor aflate în situații de risc, în vederea realizării de acțiuni și măsuri cu caracter preventiv, stabilirea planului de intervenție în vederea acordării beneficiilor de asistență socială și serviciilor sociale ca măsură de asistență socială, măsuri și acțiuni de conștientizare privind riscurile sociale, măsuri și acțiuni de urgență în vederea reducerii efectelor situațiilor de criză, măsuri și acțiuni de sprijin în vederea menținerii în comunitate a persoanelor în dificultate, activități și servicii de consiliere, măsuri și acțiuni care au drept scop prevenirea sau limitarea unor situații de dificultate ori vulnerabilitate, care pot duce la marginalizare sau excluziune socială, dezvoltarea de programe de dezvoltare comunitară, prevenirea oricărei forme de dependență prin acțiuni de identificare, ajutor, susținere, informare, consiliere, asigurarea referirii beneficiarului către alte servicii sociale sau alte servicii de interes public general, gestionarea activă a procedurilor de colaborare cu celelalte servicii, cum ar fi cele educaționale, medicale, de locuire, ocupare și altele asemenea, precum și alte măsuri prevăzute în legile speciale."

1.9. Existența Structurii Comunitare Consultative

Conform art. 114 din Legea 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, autoritățile administrației publice locale au obligația de a implica colectivitatea locală în procesul de identificare a nevoilor comunității și de soluționare la nivel local a problemelor sociale care privesc copiii. În acest scop pot fi create structuri comunitare consultative cuprinzând, dar fără a se limita, oameni de afaceri locali, preoți, cadre didactice, medici, consilieri locali, polițiști. Mandatul structurilor comunitare consultative se stabilește prin acte emise de către autoritățile administrației publice locale.

În prezent la nivelul comunității este înființată Structura Comunitară Consultativă aceasta fiind activă, personalul din cadrul Compartimentului Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială realizând activitățile în intervenția pe anumite cazuri, coordonarea fiind asigurată de asistentii sociali ai Primăriei Păulești.

În vederea realizării unor intervenții de urgență Primăria Păulești a încheiat convenții de colaborare cu diverse organizații și societăți precum: Asociația Nevăzătorilor-Filiala Prahova, Fundația Agape, SC Pro Art Medical Center SRL, ISU, Spitalul Județea de Urgență Ploiești, SC Sosis SA (echipamente școlare), cabinete medicale, parohii ortodoxe din comună.

2. Principalele grupuri vulnerabile sau expuse riscului de sărăcie și excluziune, care au făcut obiectul procesului de diagnoză

2.1. *Copiii și tinerii aflați în familii cu venituri reduse, aflați în risc de separare de familie* – există un număr de 8 copii în risc de separare aflat în evidență, fiind întocmite planuri de servicii pentru aceștia și aflați în monitorizarea Compartimentului Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială.

2.2. *Copiii și tinerii din sistemul de protecție specială* – nu există copii/tineri cu măsură de protecție specială aflați în sistemul de protecție specială, în centre rezidențiale sau plasament la asistent maternal profesionist (AMP).

2.3. *Copiii și tinerii care se află în conflict cu legea* - nu există tineri cu comportament delincvent înregistrați. Pot apărea cazuri izolate dar care pot fi controlate de familie, școală, comunitate.

2.4. *Femeile tinere sau mamele minore, fără sprijin din partea familiei, cu risc crescut de abandon al nou-născutului* - la momentul completării, în evidența Compartimentul Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială nu erau înregistrate mame minore/femei tinere.

2.5. *Copii, tineri sau adulți aflați în sistemul de protecție socială* - în serviciile specializate ale DGASPC Prahova există doi beneficiari cu domiciliul în com. Păulești ce urmează a fi reînregistrați în comunitate, având în vedere procesul de restructurare a centrelor specializate de la nivel județean.

Situația femeilor tinere sau mamelor minore s-a îmbunătățit mult în ultimii ani, mai ales cu sprijinul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova care a derulat constant și continu programe de prevenție și sprijin în această direcție. Numărul minorelor însărcinate este în scădere, iar riscul de abandon s-a diminuat, prin consilierea acordată atât mamelor, cât și familiei acestora.

2.5. *Alte categorii de persoane vulnerabile (vârstnici, persoane cu dizabilități, persoane adulte aflate în diferite situații de dificultate etc.).*

În principal dintre beneficiarii de venit minim de incluziune, jumătate din numărul beneficiarilor îl reprezintă persoane vârstnice care locuiesc singure și care au dificultăți în ceea ce privește asigurarea nevoilor zilnice. Din categoria persoanelor vulnerabile remarcăm 5 familii cu copii (14 copii) aflate în vulnerabilitate socială dar și cele 313 persoane cu dizabilități (copii și adulți).

Există un număr total de 270 adulți încadrați în grad de handicap (gradul grav, gradul accentuat, gradul mediu, grad ușor) din care gradul grav – 122 persoane;

Din totalul celor 122 persoane încadrate în grad de handicap grav, 84 persoane au handicap care au optat pentru plata indemnizație pentru persoane cu handicap, 13 persoane au angajat un asistent personal, iar 25 persoane nu beneficiază de

asistent personal al persoanei cu handicap datorită faptului că sunt beneficiari de pensie de invaliditate din sistemului asigurărilor sociale de stat.

Situația persoanelor adulte încadrate în alte grade de handicap, (ce excepția celor încadrate în gradul grav), se prezintă astfel: accentuat -141 persoane, mediu - 24 persoane, ușor - 3 persoane (conform situației transmise de DGASPC Prahova în cursul anului 2024)

Numărul copiilor încadrați în grad de handicap (gradul grav, gradul accentuat, gradul mediu) este de 22, din care gradul grav – 17 copii, dintre aceștia un număr de 7 copii beneficiază de asistent personal al persoanei cu handicap grav iar pentru 10 copii a fost aleasă opțiunea de a beneficia de indemnizație pentru persoana cu handicap grav. Alți 4 copii sunt încadrați în grad de handicap accentuat și un copil în gradul mediu de handicap.

Una dintre categoriile de persoane vulnerabile care ridică din ce în ce mai mult probleme la nivelul comunității este cea a persoanelor cu dizabilități (copii și adulți), a copiilor aflați în risc de excluziune socială dar și persoanelor vârstnice cu diferite afecțiuni specifice vârstei, care au nevoie de servicii de îngrijire la domiciliu.

Persoanele adulte cu dizabilități ocupă un procent semnificativ din ponderea populației, aceștia necesitând intervenții și terapii specializate ce nu pot fi realizate în comunitatea locală și pentru aceștia este nevoie de servicii specifice.

O altă categorie este aceea a persoanelor care îngrijesc copiii sau adulții încadrați în grad de handicap, acestea aflându-se în risc de suprasolicitare și datorită faptului că, accesul la terapii adecvate pentru persoanele pe care le îngrijesc, în funcție de afecțiuni, presupune deplasarea în altă localitate, ceea ce necesită eforturi materiale și disponibilitate de timp, uneori dificil de soluționat.

Tabel 6 Infrastructura din comunitate

	Nemulțumit	Mai degrabă nemulțumit	Mai degrabă mulțumit	Mulțumit	Foarte mulțumit
Infrastructura socială			X		
Infrastructura educațională					X
Infrastructura de sănătate					X
Drumuri, poduri, rețea apă, etc					X

În opinia reprezentanților autorității locale prioritățile de investiții pe fiecare dintre tipurile de infrastructură menționate mai sus sunt ierarhizate astfel: infrastructura socială; infrastructura de sănătate; infrastructura educațională; drumuri, poduri, rețea apă, etc.

În ce privește infrastructura socială, principalele modalități de abordare a acestor nevoi, au vizat până în prezent, în principal acordarea de beneficii sociale și servicii de informare pentru creșterea nivelului de informare și acces la diferite modalități de sprijin (servicii, beneficii) dar și pentru creșterea nivelului de conștientizare a necesității de intervenție pentru a depăși situațiile dificile (socio-economice) și evitarea riscului de excluziune socială.

De menționat că, în absența serviciilor sociale, beneficiile sociale (ajutoare, indemnizații, alocații) reprezintă principala modalitate de sprijin destinată comunității. Volumul mare de solicitări de beneficii sociale și servicii sociale cât și numărul insuficient de personal pentru implementarea măsurilor de asistență socială afectează derularea în condiții optime a activităților de asistență socială la nivelul comunității (efectuarea anchetelor sociale, identificarea în timp util a situațiilor de risc, realizarea planurilor de intervenție, monitorizarea cazurilor etc).

3.2. Soluții integrate de dezvoltare a serviciilor sociale în mediul rural, la nivel UAT Păulești

- înființarea și dezvoltarea unui sistem realist și eficient de servicii sociale la nivelul localității, capabil să asigure incluziunea socială a tuturor categoriilor vulnerabile, creșterea calității vieții, tratament egal, nediscriminare și dreptul la o viață demnă pentru toți locuitorii comunei. În acest sens propunem analizarea posibilității înființării în principal a unor servicii sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor adulte cu dizabilități și copiilor, recomandând următoarele tipuri de servicii sociale, conform Nomenclatorului serviciilor sociale (H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-

cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale), lista nefiind limitativă, astfel:

- centru de zi pentru copii aflați în situație de risc de separare de părinți (cod serviciu social 8891CZ-C-II);
- unitate de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice (cod serviciu social 8810ID-I);
- servicii specializate la domiciliu destinate persoanelor adulte cu dizabilități, inclusiv prin echipa mobilă (cod serviciu social 8810ID-III);
- centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități (cod serviciu social 8899 CZ-D-I);

- implementare pachetul minim de servicii pentru copii. Creșterea calității vieții copiilor proveniți din familii vulnerabile, intervenție timpurie, servicii integrate. Oferirea pachetului minim de servicii presupune existența la nivelul comunității a cel puțin trei specialiști, și anume: asistent social, asistent medical comunitar și consilier școlar, cât și asigurarea infrastructurii minime pentru furnizarea principalelor tipuri de servicii de care au nevoie copiii și familiile lor;

-necesitatea îmbunătățirii permanente a sistemului de protecție socială constituie o necesitate, unul din obiectivele principale fiind adoptarea măsurilor destinate combaterii sărăciei;

- promovarea voluntariatului în rândul tinerilor în vederea susținerii unor servicii sociale către diferite categorii de beneficiari (copii, persoane vârstnice, persoane cu handicap, etc.);

- asigurarea resurselor umane calificate în domeniul social și perfecționarea continuă a acestora;

- monitorizarea permanentă a copiilor ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate și sprijin în creșterea performanțelor școlare, cât și prevenirea abandonului școlar;

- sprijinirea tinerilor prin consiliere vocațională, cursuri de formare profesională pentru calificare/recalificare, educație financiară, intershipuri în cadrul firmelor de la nivel local sau județean în timpul vacanțelor școlare prin dezvoltarea unor servicii integrate pentru tineri;

- accesarea programelor operaționale pentru îmbunătățirea infrastructurii sociale, educaționale și de sănătate, urmărindu-se cu prioritate programul “Incluziune și Demnitate Socială” - sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională și Fondului social european Plus în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România (<https://mfe.gov.ro/pids-21-27/>), fie pentru dezvoltarea serviciilor social, fie pentru formarea/perfecționarea continuă a personalului din domeniul social.

3.3. Recomandări privind identificarea de asistenți sociali

- identificarea de soluții în vederea deblocării posturilor în ce privește angajarea asistenților sociali;
- identificarea și accesarea de facilități acordate asistenților sociali/ personalului cu atribuții de asistență socială angajat în cadrul UAT Păulești /absolvenților, în cazul în care optează pentru a se angaja în astfel de comunități;
- asigurarea accesului întregului personal din cadrul UAT cu responsabilități pe componenta socială la cursuri de perfecționare continuă și formarea asistenților sociali din cadrul UAT Păulești, acces la cursuri de calificare/perfecționare.
- asigurarea accesului în vederea formării profesionale continue a personalului Compartimentul Autoritate Tutelară, Asistență și Protecție Socială pe teme specifice: legislație, servicii sociale, intervenții cu caracter preventiv, gestionarea situației unor categorii de persoane vulnerabile (copii, persoane vârstnice, persoane cu dizabilități, persoane confruntate cu adicții, persoane afectate de violență domestică sau abuz, etc);
- asigurarea fondurilor financiare necesare salarizării motivante în domeniu și eliminării inechităților salariale, inclusiv accesarea unor fonduri nerambursabile, parteneriate public/ privat, ONG;
- atragerea studenților de la Facultățile de Asistență Socială pentru efectuarea stagiilor de practică la nivelul UAT Păulești;
- atragerea universităților care au organizate secții de asistență socială pentru organizarea de cercetări/studii privind nevoile sociale în astfel de comunități, cu implicarea studenților și a specialiștilor;
- realizarea de campanii de promovare a asistenților sociali din mediul rural și a acțiunilor de conștientizare a UAT-urilor cu privire la importanța angajării asistenților sociali în vederea dezvoltării de servicii sociale la nivel de comunitate;
- promovarea profesiei de asistent social la nivelul liceelor din comunele/orașele din împrejurimi, prezentarea nevoilor sociale specifice zonei;
- informarea absolvenților asupra condițiilor de înscriere în RNASR imediat după finalizarea studiilor.